
STIPENDIAT – STIFTELSEN FÖR NJURSJUKA

Att få en frisk njure från en levande donator innebär  
oftast en helt ny tillvaro med förhöjd livskvalitet och 
förlängd levnad för mottagaren. 

Men hur mår donatorn – i själ och hjärta? Det vill 
Jenny Stenberg utforska i ett projekt om hur levande njurdonatorer 
och deras mottagare upplever sitt psykiska välbefinnande före och 
efter donationen.

Ända sedan mitten av 1950-talet har njurtransplantation med levande 
donator visat sig vara den bästa behandlingen vid avancerad kronisk 
njursjukdom. Donatorerna återfinns oftast inom familj eller släkt, och 
de flesta skänker med glädje och av kärlek.

– Det är en ovärderlig gåva, livsomvälvande för bägge parter och 
som oftast leder till en speciell relation. Dessvärre är det obalans mel-
lan behov och tillgång på levande donatorer, konstaterar Jenny som är 
biträdande avdelningschef för njurmedicinsk öppenvård vid Akade-
miska sjukhuset och forskare vid Uppsala universitet.

Andelen transplantationer med levande donator har minskat från 
39 % år 2012 till 22 % år 2024. 

Idag följs donatorns fysiska hälsa upp varje eller vartannat år efter 
transplantationen. Däremot saknas riktlinjer för uppföljning av den 
psykiska hälsan. Det är grunden till en studie av de (levande) personer 
i Sverige som under perioden 2026–2028 donerar en njure för trans-
plantation. Projektet genomförs i samarbete med Sveriges fyra trans-
plantationscentra och syftar till att undersöka donatorernas psykiska 
välbefinnande och vad som påverkar deras hälsa och livskvalitet.

En levande njurdonator har ofta en nära relation till mottagaren av 
den friska njuren. Det är inte alltid enkelt att vara både patient och 
nära släkting till den tillfrisknande mottagaren. Som donator kan man 
uppleva psykisk press. Förväntningarna kan upplevas stora, till och 
med en känsla av att ha blivit utnyttjad kan förekomma. 

– Vårt mål är att måla med relativt breda penseldrag och fånga in 
alla som donerar för att fråga hur de mår före och upp till ett år efter 
donationen. Vi hoppas att studien även kan leda till optimering av re-
surser för att bättre stödja båda grupperna. Det kan i förlängningen 
förbättra tillgången till njurtransplantationer och minska väntetiderna 
för patienter, hoppas Jenny Stenberg.
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Fakta om 
Jenny

Namn: Jenny Stenberg 
Familj: Man och tre söner 15, 18 och 20 år
Det bästa med ditt jobb: Varje dag är meningsfull, inte minst tack 
var mötet med både patienter, medarbetare och forskare
När du inte arbetar: Läser gärna romaner, senast Long Island av 
Colm Tóibín. Gillar även ridning och skidåkning.


